
 

 
 

 

 

 

Comitato nazionale per la gestione della direttiva 

2003/87/CE e per il supporto nella gestione delle attività di 

progetto del Protocollo di Kyoto 
 
 

 

Deliberazione n.  93/2023 
 
AGGIORNAMENTO DELLE DELIBERE n. 55/2022 e n. 45/2023 SUL RILASCIO DI 

QUOTE DI EMISSIONE AGLI OPERATORI AEREI AMMINISTRATI DALL’ITALIA 

PER L’ANNO 2022 e 2023. 

VISTO il Decreto legislativo del 9 giugno 2020, n. 47 - Attuazione della direttiva (UE) 2018/410 

del parlamento europeo e del consiglio del 14 marzo 2018, che modifica la direttiva 2003/87/CE 

per sostenere una riduzione delle emissioni più efficace sotto il profilo dei costi e promuovere 

investimenti a favore di basse emissioni di carbonio, nonché adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2017/2392 relativo alle attività di trasporto 

aereo e della decisione (UE) 2015/1814 del parlamento europeo e del consiglio del 6 ottobre 2015 

relativa all'istituzione e al funzionamento di una riserva stabilizzatrice del mercato - che abroga, 

in parte, il precedente d. lgs n.30 del 13 marzo 2013 e recepisce le novità previste per la IV fase 

del sistema EU ETS e, in particolare, l’articolo 9 riguardante l’assegnazione e rilascio delle quote 

di emissioni a titolo gratuito agli operatori aerei amministrati dall’Italia; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2392/2017 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13 

dicembre 2017, recante modifica della Direttiva 2003/87/CE al fine di mantenere gli attuali limiti 

dell’ambito di applicazione relativo alle attività di trasporto aereo e introdurre alcune disposizioni 

in vista dell’attuazione di una misura mondiale basata sul mercato a decorrere dal 2021; 

 

CONSIDERATO pertanto il campo di applicazione della Direttiva 2003/87/CE, e s.m.i., 

temporaneamente ridotto ai sensi del sopracitato Regolamento (UE) n. 2392/2017 per gli anni dal 

2013 al 2023; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 05 

ottobre 2016 n. 256 con il quale è stato costituito il Comitato nazionale per la gestione della 

Direttiva 2003/87/CE e per la gestione delle attività di progetto del Protocollo di Kyoto; 

 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2019/1122 della Commissione del 12 marzo 2019 che 

integra la Direttiva 2003/87/CE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

funzionamento del registro dell'Unione; 

 

m_amte.ex.CLE.ETS.DEC ETS.REGISTRAZIONE.0000093.24-04-2023



 

 
VISTA Deliberazione n. 92 /2023 recante “AGGIORNAMENTO DELL’ALLEGATO 1 ALLA 

DELIBERA N.6/2021, COME MODIFICATO DALLA DELIBERA N. 47/2022, PER EFFETTO 

DELLA DECISIONE DELLA COMMISSIONE N. C(2023) 2678 DEL 19 APRILE 2023.”; 

 

RITENUTO di provvedere all’aggiornamento delle delibere di rilascio n. 55/2022 e n. 45/2023 

delle quote di emissione per gli anni 2022 e 2023 agli operatori aerei amministrati dall'Italia di cui 

all’allegato A; 

 

Il Consiglio Direttivo, su proposta della Segreteria tecnica, nella procedura scritta del 21/04/2023 

 

 

DELIBERA 

 

Articolo l 

(Rilascio delle quote di emissione agli operatori aerei già amministrati dall'Italia ai sensi 

della Deliberazione n.92/2023) 

 

1. Sono rilasciate all’operatore aereo ITALIA TRASPORTO AEREO S.p.A (CRCO 48643), le 

quote gratuite per gli anni 2022 e 2023, così come previsto nella Deliberazione n. 92/2023. 

 

2. Il rilascio per l’operatore aereo Alitalia Società Aerea Italiana S.p.A (CRCO 34831), per gli 

anni 2022 e 2023, è pari a zero così come previsto nella Deliberazione n. 92/2023. 

 

Articolo 2 

(Disposizioni finali) 

 

1. Della presente deliberazione è data comunicazione agli operatori interessati attraverso 

pubblicazione sul sito del Ministero dell'Ambiente e Sicurezza Energetica. 

 

2.  Della presente deliberazione è data comunicazione all'Amministratore del Registro per 

effettuare le operazioni di rilascio relative agli anni 2022 e 2023 di cui all'allegato A. 

 

 
                                                                                            IL PRESIDENTE 

                                                                                                    Dott. Alessandro Carettoni 

 

  
 

 

 


